73ª feira | 09/Jul/2024 - Edição nº 11687

77115/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO - ANÁLISE TÉCNICA E DE
MÉRITO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 – EDITAL PARA
CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS NAS ÁREAS
CULTURAIS DE CIRCO, DANÇA, MÚSICA, ÓPERA E TEATRO.
Protocolo nº 21.011.127-1

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público nº 010/2023, com recursos
da Lei Complementar nº 195, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista completa contendo o resultado dos recursos da análise
técnica e de mérito dos projetos inscritos, anulando-se o aviso de
resultado de mérito anteriormente publicado em 21/06/2024 na Edição
DIOE n° 11675. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras
informações podem ser obtidas pelo e-mail
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através da Coordenação de Fomento
e Incentivo à Cultura – CFIC.

Curitiba, 08 de julho de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

             TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Educação do Paraná, no uso
das atribuições legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de
2023, com fundamento no Decreto nº 11.180/2022, a Resolução 83/2024
– PGE e considerando o contido no protocolo nº 22.154.136-7.

DECLARA:

Fica registrado o presente 1º Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada n.º 202402025, entre Secretaria de Estado da Educação
do Paraná – SEED/PR e o Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional – Fundepar, visando à descentralização do orçamento
programado para a execução de ações de interesse recíproco referentes a
obras e serviços de engenharia no Colégio Estadual Professor Júlio
Mesquita, município de Curitiba, Paraná, cujo presente termo aditivo,
tem por finalidade, ampliar o prazo de vigência e atualizar o cronograma
financeiro pactuado junto ao instrumento original.

João Luiz Giona Junior
Decreto 3.664/2023

Diretor Geral

76062/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

             NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação
CONTRATADA: Empresa EWT Brasil Elevadores.  OBJETO: Contrato n°
3131/2022, manutenção de elevador, para atender SEED e Unidades
Administrativas, por 12 meses,
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior Diretor (a) Geral – SEED,
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1522/2021 – SRP/SEAP/DECON

PROTOCOLO: 22.179.886-4

76881/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Extrato de Contrato

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PH RECURSOS HUMANOS LTDA
OBJETO: Prorrogação por 12 meses, valor anual R$ 16.970.691,84 (dezesseis
milhões, novecentos e setenta mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e
quatro centavos).
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:4102.12.122.32.8090 e 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA:3390.3709
FONTE DE RECURSOS:500
AUTORIZADO POR:   Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, Decreto
nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 975/2020 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 22.330.720-5

77019/2024

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONTRATADA: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA

OBJETO: Aquisição de 362 (trezentos e sessenta e dois) Kits de Imagem para
impressoras Lexmark por meio de participação na Ata Registro de Preços
SRP/PE n.º 2281/2022, Aviso n.º 133/2023 – DECON/ SEAP, Lote 23.

VALOR: R$ 162.538,00 (cento e sessenta e dois mil e quinhentos e trinta e oito
reais).

Dotação Orçamentária: 4102.12.122.32.8090

Natureza: 339030 | SubItem: 17

Fonte de Recursos: 500

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 04
de julho de 2024.

PROTOCOLO: 22.300.016-9

 76877/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA
OBJETO: Prorrogação por 12 meses, contrato nº 3262/2023 3262/2023 GMS, no
valor anual R$ 18.010.340,40 (dezoito milhões, dez mil, trezentos e quarenta reais
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:4101.12.368.32.8098 e 4101.12.368.32.8090
ELEMENTO DE DESPESA:339037.09
FONTE DE RECURSOS:500
AUTORIZADO POR:   Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED, Decreto
nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 22.314.356-3

77011/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL

Protocolo: 20.600.543-2
Formalização do Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 22/2024 com a Prefeitura
Municipal de Faxinal e o Estado do Paraná por intermédio da Secretaria de Estado
da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta, Roni Miranda Vieira, para
implantação da Escola Municipal Professora Cenira Gamarros de Queiroz - EF.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JÚNIOR
                                       Resolução nº 7.309/2023 – GS/SEED
                                       Delegação de Competência à diretor

DATA: 19/06/2024
76795/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL

Protocolo: 20.613.994-3
Formalização do Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 23/2024 com a Prefeitura
Municipal de Faxinal e o Estado do Paraná por intermédio da Secretaria de Estado
da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta, Roni Miranda Vieira, para
implantação da Escola Municipal do Campo Epitácio Pessoa - EF.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JÚNIOR
                                       Resolução nº 7.309/2023 – GS/SEED
                                       Delegação de Competência à diretor

DATA: 20/06/2024
76797/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 42435724
Documento emitido em 09/07/2024 14:13:39.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11687 | 09/07/2024 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

6 3ª feira | 09/Jul/2024 - Edição nº 11687

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Reconhecimento de Dispensa de Licitação n°: 943/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Protocolo: 21.232.358-6
Modalidade da Solicitação: Cessão de Uso de Imóvel.
Cedente: Estado do Paraná.
Cessionário: Município de Goioerê.
Fundamentação Legal para a Dispensa de Licitação: Dispensa – art. 610, §3º
e art. 641 do Decreto Estadual nº 10.086/2022:
Art. 610. A alienação de bens da Administração Pública do Estado do Paraná,
subordinada à existência de interesse público devidamente justificado, será
precedida de avaliação, realizada de acordo com a Norma Brasileira de
Regulamentação - NBR 14.653 ou norma que vier substituí-la, e obedecerá às
seguintes normas:
§ 3º A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito real de
uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso destinar-se a outro
órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a localização do
imóvel.
Art. 641. A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito
real de uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso se destinar
a outro órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a
localização do imóvel.
Fundamento Legal para a Disponibilidade do Imóvel: Decreto Estadual nº
4.423 de 14/12/2023 publicado no DIOE n° 11562 de 14/12/2023, alterado pelo
Decreto Estadual nº 6.296 de 21/06/2024 publicado no DIOE n° 11685 de
21/06/2024.
Objeto da Dispensa: Cessão de uso ao Município de Goioerê, dos seguintes
imóveis de propriedade estadual: I. Imóvel objeto das Matrícula nº 35.449 do
Registro de Imóveis de Goioerê, Lote “B”, do desmembramento do lote nº.34/A,
do loteamento Jardim Canadá, localizado na cidade de Goioerê, município
comarca de Goioerê, PR., com área de 2.500 (dois mil e quinhentos) metros
quadrados. II. Imóvel objeto das Matrícula nº 35.450 do Registro de Imóveis de
Goioerê, Lote “C”, do desmembramento do lote nº.34/A, do loteamento Jardim
Canadá, localizado na cidade de Goioerê, município comarca de Goioerê, PR,
com área de 2.500 (dois mil e quinhentos) metros quadrados, destinados ao
funcionamento de serviços públicos municipais.

 76711/2024

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0127/2023 - GMS

PROTOCOLO N. º 20.812.204-5

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - ERRATA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 22.314.867- 0
DOCUMENTO: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1650/2020
GMS, em atendimento ao Escritório Regional de Londrina.
CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses do contrato n° 5315/2022 GMS, conforme
Memorando n° 176/2024 as (fls. 02), carta de concordância as (fls. 04), a
autorização para a realização de despesa e prorrogação dos prazos
contratuais as (fls. 31) exarada pelo Diretor Geral da Secretaria de Estado
das Cidades – SECID, conforme cláusula sétima do contrato
administrativo.
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo
de 12 (doze) meses contados, a partir de 10/08/2024 a 09/08/2025.
VALOR: Fica mantido o valor mensal do contrato, que é de R$ 4.906,59
(quatro mil, novecentos e seis reais e cinquenta e nove centavos),
totalizando o valor anual de R$ 58.879,08 (cinquenta e oito mil,
oitocentos e setenta e nove reais e oito centavos).
RECURSO: Programa de Trabalho: 6702.15.122.14.8272, Ação 8272,
Natureza de Despesa 3390.3701, Limpeza e conservação, fonte de
recurso: 500.
Curitiba, 08 de Julho de 2024.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

 76974/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - ERRATA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 22.315.859- 5
DOCUMENTO: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023/2020
GMS, em atendimento ao Escritório regional e Santo Antônio da Platina.
CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses do contrato n° 2023/2020 GMS, conforme o
memorando n° 177/2024 as (fls. 02), carta de concordância as (fls. 03), a
autorização para a realização de despesa e prorrogação dos prazos
contratuais as (fls. 32) exarada pelo Diretor Geral da Secretaria de Estado
das Cidades – SECID, conforme cláusula sétima do contrato
administrativo.
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo
de 12 (doze) meses contados, a partir de 30/09/2024 até 29/09/2025.
VALOR: Fica mantido o valor mensal do contrato, que é de R$ 3.870,04
(Três mil, oitocentos e setenta reais e quatro centavos), totalizando o
valor anual de R$ 46.440,48 (quarenta e seis mil, quatrocentos e
quarenta reais e quarenta e oito centavos), por 12 meses.
RECURSO: Programa de Trabalho 6702.15.122.14.8272, Ação 8272,
Natureza de Despesa 3390 – 3701 – Limpeza e Conservação, Fonte de
Recurso 500.
Curitiba, 08 de Julho de 2024.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

 76997/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - ERRATA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 22.316.004- 2
DOCUMENTO: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2024/2020
GMS, em atendimento ao Escritório Regional de Maringá.
CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses do contrato n° 2024/2020 GMS, conforme o
Memorando n° 178/2024 as (fls. 02), carta de concordância as (fls. 03) a
autorização para a realização de despesa e prorrogação dos prazos
contratuais as (fls. 32) exarada pelo Diretor Geral da Secretaria de Estado
das Cidades – SECID, conforme cláusula sétima do contrato
administrativo.
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado a vigência do contrato pelo prazo
de 12 (doze) meses contados, a partir de 30/09/2024 até 29/09/2025.
VALOR: Fica prorrogado a vigência do contrato, que é de R$ 3.870,04
(Três mil, oitocentos e setenta reais e quatro centavos), totalizando o
valor anula de R$ 46.440,48 (Quarenta e seis mil, quatrocentos e
quarenta reais e quarenta e oito centavos), por 12 meses.
RECURSO: Programa de Trabalho 6702.15.122.14.8272, Ação 8272,
Natureza de Despesa 3390.3701 – Limpeza e conservação, fonte de
recurso 500.
Curitiba, 08 de Julho de 2024.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

 77018/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma
do 1º andar do Edifício Sede da SESP, sito à Rua Cel. Dulcídio nº 800, Bairro
Batel, Curitiba, Paraná.
Preço Máximo: R$ 167.167,81 (cento e sessenta e sete mil, cento e sessenta e sete
reais e oitenta e um centavos).
Autorizado pelo Diretor Geral da Secretaria de Estado das Cidades, Valdomiro
Hrysay.
Retirada do Edital: A partir do dia 10 de julho de 2024, no endereço eletrônico
www.administracao.pr.gov.br/Compras (aba licitações, Compras Paraná-Consulte
Licitações)  www.secid.pr.gov.br (aba licitações/anexos de editais) ou no Portal
Nacional de Compras Públicas (PNCP) https://www.gov.br/pncp/pt-br
Início da sessão:  14 de agosto de 2024 , às 10:00  (dez horas) no
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br.

Curitiba, 03 de junho de 2024.
VALDOMIRO HRYSAY

Diretor Geral- Secretaria de Estado das Cidades
76908/2024

Secretaria da Comunicação

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2024

Protocolo 22.374.551-2

O ESTADO DO PARANÁ, através da Secretaria de Estado da Comunicação, vem
por meio deste, com fundamento no art. 15, V, ‘b’ do Decreto Estadual 10.086/2022,
visando assegurar a transparência, isonomia e ampla concorrência no procedimento
de contratação, comunicar a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com vistas a
obter informações técnicas necessárias e suficientes para orientar o futuro processo
licitatório de contratação da prestação de serviços via Ferramenta de Análise de Sites,
a ser realizada em 25/07/2024 às 14h30 no Canal da Música, Rua Júlio Perneta,
695 – Mercês, Curitiba – PR – CEP 80810-110.

O Edital da Audiência Pública pode ser retirado no endereço  https://www.
comunicacao.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes

O credenciamento de interessados deverá ser encaminhado exclusivamente por meio
eletrônico no endereço licitacoes-secom@secom.pr.gov.br até o dia 23/07/2024.

Eder Franquito da Costa
Chefe – Unidade de Contratos, Convênios e Licitações

Secretaria de Estado da Comunicação do Paraná
Resolução nº 007/2024 - SECOM

76880/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO - ANÁLISE TÉCNICA E DE
MÉRITO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 – EDITAL PARA
CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS NAS ÁREAS
CULTURAIS DE CIRCO, DANÇA, MÚSICA, ÓPERA E TEATRO.
Protocolo nº 21.011.127-1

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público nº 010/2023, com recursos
da Lei Complementar nº 195, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista completa contendo o resultado dos recursos da análise
técnica e de mérito dos projetos inscritos, anulando-se o aviso de
resultado de mérito anteriormente publicado em 21/06/2024 na Edição
DIOE n° 11675. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras
informações podem ser obtidas pelo e-mail
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através da Coordenação de Fomento
e Incentivo à Cultura – CFIC.

Curitiba, 08 de julho de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura

CÓDIGO LOCALIZADOR: 42434624
Documento emitido em 09/07/2024 14:13:34.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11687 | 09/07/2024 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.